diuinorum eloquiorum adhibere in hanc sententiam super uacaneum putauit quando quidem
illud quod occulte sub uelamento uelut terrenarum promissionum hoc in nouo testamento
predicatione reuelatur. Et ipse dominus librorum ueterum utilitate breuiter demonstra-
uit & definiuit. dicens oportuisse impleri quae de illo scripta sunt in lege & pph-
etis & psalmis. & haec ipsa est quae oportebat christum pati & resurgere a mortuis tertia die
& predicari in nomine eius paenitentiam & remissionem peccatorum per omnes incipientibus
gentes ab hierusalém. Et post tres dies quod paulo ante commemorauimus hanc omnem prophetiam & as-
tesimonium prohibere remissionem peccatorum accipere per manum eius omnem credentem
in eum. Verum tam commodius est & iam ex ipso ueteri testamento testimonia pauca depme-
re quae ad supplementum tunc potius ad eum ualere debent. Ipse dominus per prophetam & in psal-
mo loquens ait. Scitis qui in terra seculi mirificauit omnes uoluntates meas in illis. non
eorum sed uoluntates meas. nam illorum quid nisi quod sequitur multiplicatae sunt infirmitates
eorum. Supra quod infirmi erant ad hoc & lex subintravit ut abundaret delictum.
sed quid adiungit postea accelerauerit. Multiplicatis infirmitatibus hoc est abun-
dante delicto alacrius medicum quaesierit. ut ubi abundauit peccatum super abundaret & gra-
tia. Denique congregabo inquit conuentacula eorum de sanguinibus; quomodo multis sacrificiorum
sanguinibus; cum prius in tabernaculum uel in templum congregarentur conuincbantur potius
peccatores quam mundabantur. Non ergo iam inquit de sanguinibus; congregabo conuen-
tacula eorum unum enim sanguis per multos datus est quo ueraciter mundarentur. denique sequitur.
Nec memor ero nominum illorum per labia mea tanquam mundatorum tanquam in nouato riu-
nae nomina eorum erant prius. filii carnis filii seculi. filii diaboli immundi peccatores
impii postea uero filii dei. homini nouo canticum nouum ^{cantatum} canticum nouum praestantem no-
uum. Non sint ingrati homines gratiae dei pusilli cum magnis a minore usque ad maio-
rem. totius ecclesiae uox est etiam sic ouis perditam. Omnium membrorum christi uox est. omnes
ut oues errauimus & ipse traditus est pro peccatis nostris. qui totus prophetae locus apud esum
quo per philippum sibi exposito spado ille cancellis reginae in eum credidit uide quotiens
hoc ipsum commendat & tanquam superbia nescio quibus contentiosus fidem eadem conculcat.
homo inquit in plaga & qui secat ferre infirmitates propter quod & uertit se facies eius
iniuriata est nec magna estimata est. hic infirmitates nostras portat & pro nobis in doloribus;
est. & nos existimauimus illum in doloribus; esse & in plaga & in poena ipse autem uulneratus
est propter iniquitates nostras. eruditio pacis nostrae in eum. luore eius sanatus sum. omni ut oues
errauimus & dominus tradidit illum pro peccatis nostris & ipse quo male tractatus est non apperuit
os ut ouis ad immolandum ductus est. & ut agnus ante eum qui se conderet & fuit sine
uoce sic non apperuit os suum. in humilitate sublatum est iudicium eius generationem eius

hinc pro peccata nostris & infirmatus est

quis enarrabit quomodo tollatur de terra uita eius ab iniquitatibus; populi mei ductus est ad mor-
 tem. dabo ergo malos pro sepultura eius & diuites propter mortem eius; ob hoc quod iniquitatem non
 fecerit nec dolus ore suo. dominus uult purgare illum de plaga; si dederit uos ob delicta uestra
 animam uidebitis semper longae uitae uestrae. & uult dominus auferre ad uos animam eius
 tendere illi lucem & figurare pro sensum iustificare iustum bene seruientem pluribus.
 & peccata illorum ipse sustinebit; propter ea ipse hereditabit conplures. & fortassis parti
 etur spolia propter quod tradita est ad mortem anima eius & inter iniquos estimata est. &
 ipse peccata multorum sustinuit. & propter iniquitates eorum traditus est. attende & uiam
 illud eiusdem prophetae quod de complerum lectoris & iam functus officio in sinagoga
 ipse recitauit. Spiritus domini super me propter quod unxit me. euangelizare humilibus; misit me.
 ut refrigerent in qui in pressura cordis sunt. predicare captiuis remissionem & ce-
 cis uisum; Omnia ego agnoscam nec ullus exceptus sit eorum qui uolumus corpori eius haere
 re. peccata in uilem ei intrare. ad uitam & salutem quam suis promisit propter quam pertinere. omnia in qua
 agnoscamus eum qui peccata non fecit & peccata nostra protulit corpore suo super lignum ut a pecca-
 tis separati cum iustitia uiuamus cui uicariis; sanati sumus. Infirmi cum eum tamquam pecco-
 ra errantia. Quae cum ita sint. neminem unquam eorum qui ad christum accesserunt per baptismum
 sana fides & sana doctrina putauit exceptum a gratia remissionis peccatorum. nec esse
 posse alicui preter regnum eius aeterna salutem. Haec enim parata est reuelari in tempo-
 re nouissimo hoc est in resurrectione mortuorum pertinentium non ad mortem aeternam
 quae secunda mors appellatur sed ad uitam aeternam quam promisit non mendax deus sanctus
 & fidelibus suis. cui uitae participes omnia non uiuificant nisi in christo. sic in adam omnia
 moriuntur. quae a modo enim omnia omnino pertinentes ad generationem uoluntatis scilicet
 nisi non moriuntur nisi in adam in quo omnia peccauerunt. sic ex his omnia omnino pertinentes
 ad regenerationem uoluntatis spiritus non uiuificant nisi in christo in quo omnia iustificantur.
 Quia sic per unum omnia ad condemnationem sic per unum omnia ad iustificationem. Nec est ullus ulli
 medius locus ut possit esse nisi cum diabolo qui non est cum christo. hinc & ipse dominus uolens au-
 ferre de cordibus male credentium istam nescio quam mediocritatem quam conantur quidam
 paruulis non baptizatis tribuere ut quasi merito innocentiae sint in uita aeterna
 sed quia non sunt baptizati non sint cum christo in regno eius. Definitiuam protulit ad haec
 ora obstruenda sententiam ubi ait. qui mecum non est aduersum me est. constitue igitur
 quemlibet & paruulum. si non est cum christo est. ut quid baptizatur. si autem quod habet ueritas
 ideo baptizatur ut sit cum christo. profecto non baptizatus non est cum christo. & quia non est cum christo.
 aduersus christum est. Neque enim eius tam manifesta debemus aut possumus infirmare
 & immutare sententiam. unde igitur aduersus christum nisi ex peccato. neque enim ex cor-

portē & anima quae utraq; dī creatura ē porro si ex peccato. quae dī in illa aetate nisi ori-
ginale & antiquū. Una ē quippe caro peccati in qua om̄ ad damnationē nascuntur.
& una ē caro in similitudine carnis peccati p̄ qua om̄ damnatione liberantur. Nec
itā dicitur est om̄ uelut quicumq; nascuntur in carne peccati idem ipsi om̄ mundari in-
tellegant p̄ carnē similitē carni peccati non enī om̄ mū ē fides. sed om̄ p̄tinentes ad
generationē conubii carnalis n̄ nascuntur nisi in carne peccati & om̄ p̄tinentes ad
generationē conubii spiritualis non mundantur nisi p̄ carnē similitē carni peccati.
hoc ē illi p̄ adā ad condemnationē. isti p̄ xpm̄ ad iustificationē. tamquā si dicam
uerbi gratia una ē obstetric in hac ciuitate quae om̄ excipit. & unū ē hic litterarū
magister qui om̄ docet. Neq; ibi possunt intellegi om̄ nisi qui nascuntur. neq; hic om̄
nisi qui discunt. Non tam omnes qui nascuntur litteras discunt. sed cui uis clar &
qd̄ & illi recte dicitur est om̄ excipit p̄ter cui manus nemo nascitur. & hic recte dic-
tū ē om̄ docet p̄ter cui magisteriū nemo discit. consideratis aut̄ omnib; diuinis tes-
timonijs quae cōmemorauimus siue sigillatim de uno quoq; disputans siue aceruatim
multa con-gestans. In quacumq; similia non cōmemorauimus nihil inuenit nisi quod
uniuersa ecclesia tenet & quae aduersus om̄ p̄fanās nouitates uigilare debet & om̄
hominē sepe rari ad dō nisi qui p̄ mediatorē xpm̄ reconciliat dō. nec separari quemquā
nisi peccatis intercludentib; posse. non ergo reconciliari nisi peccatorū remissio-
ne. p̄ unā gratiā misericordissimē saluatoris. p̄ unā uictimā uerissimā sacerdo-
tis. ac sic om̄ filios mulieris quae serpenti credidit ut libidine corrumpere tur
non liberari a corpore mortis huius nisi p̄ filium uirginis quae angelo credidit
ut sine libidine fecerit. bonū ergo coniugii non ē feruor concupiscentiae. sed
quidā licitus & honestus illo feruore utendi modus. p̄ pagandae pl̄ n̄ explendae
libidini ac cōmodatus. uoluntas ista non uoluptas illa nuptialis ē. quod dicitur in mem-
bris corporis mortis huius inoboedientē mouetur. totumq; animū in se delectū con-
atur attrahere. & neq; cū mens uoluerit exsurgit neq; cū mens uoluerit adqui-
esceat. hoc ē malū peccati cū quo nascit̄ om̄is homo. cū aut̄ ab illicitis corruptionib;
refrenat̄. & ad sola generis humani subplementa ordinate p̄ paganda p̄mit-
tatur. hoc ē bonū coniugii p̄ quod ordinata societate nascit̄ homo. Sed nemo
renascit̄ in xpi corpore. nisi prius nascatur in peccati corpore. Sic aut̄ bono
male uti malū ē. sic malo bene uti bonū ē. Duo igit̄ haec bonū & malum &
alia duo usus bonus & usus malus sibi m̄ & adiuncta quattuor differentias
faciunt. Bene utitur bono continentia de dican̄ dō. male utitur bono conti-
nentia de dican̄ idolo. male utitur malo concupiscentia relaxans ad uulterio.

Bene utitur malo concupiscentiā refringens conubio. Sic ergo melius ē bene uti
 bono quā bene uti malo cū sit utrumq; bonū. Itaque dicit uirginē suā bene facit
 & qui nondat nuptiū melius facit. De qua quaestione multo uerius & multo suffi
 cientius in duobus libris uno de bono con iugali altero de scā uirginitate quantū dñs
 dedit p̄ mearū uiriū exiguitate differui. Non itaq; p̄ nuptiarū bonū defendant
 concupiscentiae malum qui carnē & sanguinē preuaricatoris aduersus carnē &
 sanguinē redemptoris extollunt. Non erigant in supbia erroris alieni de quorum
 paruula aetate nob̄ dedit dñs humilitatis exemplum. solus sine peccato natus ē. quē
 sine uirili complexu non concupiscentia carnis sed oboedientia mentis uirgo con
 cepit. Sola nr̄o uulneri medicinā parere potuit quae n̄ ex peccati uulnere gēn
 p̄ae pl̄i semisit. lam nunc seruemur diligentius quantū adiuuat dñs & uia ipsum
 euangelii capitulū ubi ait. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū non intrabit in
 regnū dī. quia ista sententia nisi mouerent omnino paruulos nec baptizandos eē
 censerent. Sed quia n̄ at inquirunt nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū non ha
 bit salutē uitā aeternā tantūmodo aut dix̄ n̄ intrabit in regnū celorū. ad hoc
 paruuli baptizandi sunt ut sint & uia cū xp̄o in regno dī ubi non er̄ si baptizati n̄
 fuerint. quamuis & sine baptismo si paruuli moriant̄ salutē uitāq; aeternā ha
 bituri sunt quō nullo peccati uinculo obstricti s̄. haec dicentes primo numquam
 explicant ista quia iustitia nullum peccatū habens ^{imago} modī separāt a regno dī.
 Deinde in deam utru dñs ihs unus & solus magister bonus in hac ipsa euangelica
 lectione non significauit & ostendit n̄ nisi p̄ remissionē peccatorū fieri ut
 ad regnū dī p̄ueniant baptizati. quamuis recte intelligentib; sufficere debuerit
 quod dictū ē. Nisi quis natus fuerit denuo non potest uidere regnū dī. Et nisi quis
 renatus fuerit ex aqua & spū non potest introire in regnū dī. cur enī nascatur
 denuo nisi renouandus unde renouandus nisi aetate. Quae uetustate. nisi in
 qua uetus homo n̄ simul crucifixus ē cruci cum illo ut euacuet̄ corpus peccati.
 Aut unde imago non intrat in regnū dī nisi impedim̄to phibente peccati uerum
 tam ut p̄posuim̄ totā ipsa ^{circum} substantiā euangelicae lectionis ad rē qua de agit
 p̄nentē intente quantū possum̄ diligentē q; uideamus. Erat autē homo in
 quit ex phariseis nicodem̄ nomine princeps iudaeorū hic uenit ad eū nocte &
 dixit ei. Rabi scimus quia adō uenisti magister. nemo enī potest haec signa
 facere quae tu facis nisi fuerit d̄s cum eo. respondit ihs & dixit ei. Am̄ amen di
 co tibi nisi quis natus fuerit denuo non potest uidere regnū dī. Dicit ad eum
 nicodem̄ quomodo potest homo nasci cū sit senex. nūmquid potest in uterū ma

no 2

G.

tris suae introire ^{potest} & renasci. Respondit ih̄s am̄ amen dico tibi nisi quis renatus fuerit
ex aqua & sp̄u non potest introire in regnū dī quod natū ē de carne caro ē. & quod natum ē
de sp̄u sp̄s ē. Non mireris quia dixi tibi oportet uos nasci denuo. Sp̄s ubi uult spirat & uocē
ei audis sed non scis unde ueniat aut quo uadat. sic ē omnis qui natus ex sp̄u ē. Respondit
nicodemus & dixit ei quomodo possunt haec fieri. Respondit ih̄s & dixit ei tu es magister
in israhel & haec ignoras. Amen dico tibi quia quod scimus loquimur & quod uidemus
testificamur. & testimoniu nrm̄ non accipitis si terrena dixi uob̄ & non creditis quomo
do si dixerō uob̄ caelestia creditis. Nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit
filius hominis ^{quiescē in p̄la.} ut om̄s qui credit in eū non pereat sed habeat uitā aeternā. Sic enī dilexit
d̄s mundū ut filiū suū unigenitum daret & ut om̄s qui credit in eū non pereat sed habeat
uitam aeternā. Non enī misit d̄s filiū suū in mundū ut iudicet mundū sed ut saluet eū.
mundus p̄ ipsū qui credit in eū non iudicatur qui autē non credit iā iudicatus ē quia
non credidit in nomine unigeniti filii dī. hoc ē autē iudiciū quia lux uenit in mun
dū & dilexerunt homines tenebras magis quā lucē. erant eorū enī mala opera. Om̄s
enī qui male agit odit lucē. & non uenit ad lucē ne arguantur opera ei. qui autē facit uer
tatē uenit ad lucē. ut manifestentur ei opera quia in dō sunt facta. h̄c usq̄ ē ad rem
de qua quaerim̄ p̄tinentes totus sermo n̄ ille contextus. deinceps ^{h̄c} in aliud narratō
abscedit. Cū ergo nicodemus quaerē dicebant non intellexerit & quaesit ad d̄o quomodo
possint ista fieri. Videamus quid d̄s ad hoc responderet p̄fecto enī si ad interrogata
respondere dignabitur quomodo possunt ista fieri hoc diciturus ē quomodo possit
fieri regeneratio spiritalis uementis hominis & generatione carnali. Notata itaq̄
paulolum ei ^{hypocritā} in p̄tia quise ceteris de magisterio p̄ferebat & omnium talium increduli
tate reprehensa quod testimoniu non acciperent ueritatis. addidit & iā se illis terrena
dixisse. Tā mirans quomodo eēt caelestia credituri. Sequitur tam̄ & respondit quod
alii credant si illi non credunt ad aliud quod interrogatus ē quomodo possunt ista
fieri. Nemo inquit ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit filius hominis qui ē
in caelo. Sic inquit si & generatio spiritalis ut sint caelestes homines ex terrenis quod
adipisci non poterunt nisi membra mea efficiantur ut ipse ascendat qui descendit. qui
nemo ascendit nisi qui descendit. Nisi ergo in unitatē xp̄i om̄ mutandi leuandiq̄
concurrant ut xp̄s qui descendit ipse ē qui ascendat non aliud deputans corpus suū
id ē ecclesiā suā quā seipsū quia de xp̄o ecclesiā uerius intellegit. Erunt duo in car
ne una de qua re ipse dixit. Igit̄ iam n̄ duo sed una caro. Ascendere omnino
non poterunt quia nemo ascendit in caelū nisi qui de caelo descendit filius ho
minis qui ē in caelo. Quamuis enī in terra factus sit filius hominis diuinitatē

et sic moyses exal
tāu serpentē in de
erto ut exaltari
porteret filiū hois.

tam fa
na cen
nomi
fictio
bi d̄s
nob. de
filius ho
un xp̄i
in caelo
fama
p̄fecto
hominis
ta carni
xp̄o un
ascend
multa
p̄fita
xp̄i un
fieri non
serpens
non per
tū mor
catus ē
ferro
te mo
serpens
signifi
hominis
nū serps
poena
ergo tu
inerte
baptis
hoc ē en

tam suā
nā censur
nomine
sed unus
bū & dī erat

qua in caelo manens descendit ad terrā non indigno
nomine filii hominis sicut carnē suā dignatus ē
filiū dī ne quasi duo xpi accipiant un' dī & alter homo.

atq. idem dī & homo dī. quia in principio erat uer
bum homo quia uerbū caro factū ē & habitauit in

nob. de phoe p distantia diuinitatis & infirmitatis filius dī manebat in caelo
filius hominis ambulabat in terra p unitatē uero psonae quā utraq. substantia
un' xps ē & filius dī ambulabat in terra & idem ipse filius hominis manebat
in caelo fit ergo credibiliorū fides ex incredibiliōrib; creditis. Si enī diuina sub
stantia longe distantior atq. incomparabili diuersitate sublimior potuit
ppter nos ita suscipere humanā substantiā ut una psona fieret & sic filius
hominis qui erat in terra p carnis infirmitatē idem ipse eēt in caelo p participa
tā carni diuinitatē. quanto credibilius alii homines scī & fideles ei fiunt cum homine
xpo unus xps sit omnibus p ei hanc gratiā societatemq. ascendenti; ipse un' xps
ascendit in caelū qui de caelo descendit. Sic & apostolus ait sicut in uno corpore
multa membra habem' omīa autē membra corporis cum sint multa unū ē cor
pus ita & xps non dixit ita & xpi id est corpus xpi t membra xpi. Sed ita &
xps unū xpm appellans caput & corpus magna hae & mira dignatio. quae quō
fieri non potest nisi pmissione peccatorū sequit' & dicit. & sicut moyses exaltauit
serpentē in deserto ita exaltari oportet filium hominis ut omnis qui crediderit in eum
non pereat sed habeat uitā aeternā. quid tunc in deserto factū sit nouimus. serpen
tū morsib; multi moriebant' tunc populus peccata sua confitens p moysen depre
catus ē dñm ut hoc ab eis uirus auferret' ac si moyses ex precepto dñi exaltauit in de
serto aeneum serpentē am mouitq. populum ut illū exaltatum quisquis a serpen
te morderet & attenderet hoc facientes sanabant' continuo. Quid ē exaltatus
serpens nisi mors xpi eo significandi modo quo p efficiente id quod efficitur
significatur. a serpente quippe mors uenit. qui peccatū quo mori mereret
homini psuasit. Dñs autē in carnē suā non peccatum transfudit tamquā uene
nū serpentis. sed tam transfudit mortē ut eēt in similitudine carnis peccati
poena sine culpa unde in carne peccati & culpa soluet' & poena. Sicut
ergo tunc qui conspiciebat exaltatum serpentē & a ueneno sanabatur &
a morte liberatur. sic nunc qui conformat' similitudini mortis xpi p fidē
baptismumq. ei & a peccato p uisitiā & a morte p resurrectionē liberat'.

Hoc ē enī quod ait ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat uitā ae

terna. Quid igitur opus est ut xpi morte p bap
tismu conformet & paruulus si morsu serpentis
nino uenenatus. Deinde si quod consequenter
sic dilexit mundum ut filiu suu unigenitu daret
qui credit in eum non pereat sed habeat uitam aeterna.
erat paruulus nec habiturus uitam aeterna si p sacramtu baptismi non crederet
in unigenitum filiu di du interim sic uenit ut non iudicet mundu sed ut sal
uetur mundus p ipsum. presertim quia sequit & dicit qui credit in eu non iudicatur.
qui aut non credit iudicatur e quia non credidit in nomine unigeniti filii di. Ubi
ergo paruulos ponimus baptizatos nisi inter fideles. sicut uniuersae ubiq. ecclesiae
clamat auctoritas ergo inter eos qui crediderunt hoc enim eis adquiret p uirtute sacra
menti & offerentiu responsione. ac p hoc eos qui baptizati non sunt inter eos qui non
crediderunt. porro si illi qui baptizati sunt non iudicant. isti quia carent baptismo
iudicant. quod uero adiungit hoc e aut iudiciu quia lux uenit in mundum & di
lexerunt homines tenebras magis quam lucem. Unde lux uenit in mundu nisi desuo
dicit aduentu sine cui aduentus sacramento quomodo paruuli ee dicunt in luce.
aut quomodo non & hoc in dilectione tenebraru habent. qui que ammodum
ipsi non credunt si nec baptizandos suos paruulos arbitrantur. quando eis morte
corporis timent. In do aut facta dicit opera ei qui uenit ad lucem. quia intellegit
iustificatione sua non ad sua merita sed ad di gratia puenire. Dicit inquit ap os
tolus qui operatur in nob & uelle & operari p bona uoluntate. hoc modo ergo fit
omniu ex carnali generatione ad xpm uenientiu regeneratio spiritalis. ipse
hoc aperuit ipse monstrauit cum ab eo quereretur quomodo possint ista fieri. ne
mini humana argumtatione in hac causa libera fecit. Non alienent paruuli a gra
tia remissionis peccatoru non aliter transitur ad xpm. nemo aliter potest do re con
ciliari & ad dm uenire p xpm. Quid de ipsa forma sacramenti loquar. uellem ali
quis istoru qui contraria sapiunt mihi baptizandu paruulu afferrere. Quid in illo
agit exorcismus meus si in familia diaboli non tenet & ipse certe mihi fuerat respon
surus p eodem paruulo que gestaret quia ille p se respondere non possit. quomo
do ergo dicitur erat eu renuntiare diabolo cui in eo nihil eet. Quomodo conuer
ti ad dm a quo non eet auersus credere inter cetera in remissione peccatoru quae
illi nulla tribueret. ego quidem sic contra haec eu sentire existimare. nec ad sacra
menta cum paruulo intrare pmittere. ipse aut in hoc qua fronte ad homines qua
mente ad dm se ferret ignoro. nec uolo aliquid grauius dicere. falsa igit t falsa

non e om
dicit ds
ut omnis
seruatus

co par
fuerit
us p
fuerit
fimo co
Sicut aut
remissio
legi
peccat
hoc opo
ut ponit
dignit
tunc co
tum in
deficit
fuerit
non pos
in pmo
n ponit
tu imp
fenu
bapti
tura
uati o
pbap
dicit
fiqua
hoc uo
tota p
t conser
hoc ma
quid ad
dicam
quis qu

eē parvulis tradi baptismatis formā in qua sonare atq. agnoscere & eam nulla
 fieri remissio peccatorū. uiderunt aliqui eorū nihil execrabilius ac detestabili
 us posse dici atq. sentiri. p̄inde quod attinē ad baptismū parvulorū ut eis sit neces
 sarius. redemptionē & iā ipsis opus eē concedunt. sicut cuiusdā eorū libello breuis
 simo continetur. quā ibi remissionē alicui peccati aptius exprimere noluit.
 Sicut autē mihi ipse litteris intimasti. fatent iam ut dicit & iā in parvulis p̄ baptismū
 remissionē fieri peccatorū. Nec mirū non em̄ redemptio alio modo possit intel
 legi. Non tam originaliter inquirunt. sed inuita iam p̄pria postea quā nati sunt
 peccatū habere coeperū. quam ob rē uides quantum iā distat inter eos contra quos in
 hoc opere diu iā multūq. differui quorum & iā unius legi librū ea continentem quae
 ut potui refutaui. inter istos ergo ut cooperā qui omnino parvulos ab omni peccato
 & originali & p̄prio puros & liberos eē defendunt & istos qui eos iā natos p̄pria pu
 tant contraxisse peccata a quibus eos credunt p̄ baptismū oportere purgari quan
 tum inter sit uides. p̄inde isti posteriores intuendo scripturas & auctoritatē totius ec
 clesiae & formā ipsius sacramenti bene uiderē p̄ baptismū in parvulis peccatorum
 fieri remissionē. sed originale eē quidquid illud in eis ē t̄ nolunt dicere uel uidere
 non possunt. illi autē priores in ipsa natura humana quae ab omnib; ut considerā
 in p̄p̄tū ē bene uiderē quod facile fuit. aetate illā in sua iā uita p̄pria nihil pecca
 ti potuisse contrahere. sed ne peccatū originale fateant nullū eē omnino pecca
 tū in parvulis dicunt. in his ergo quae singula ueraciter prius inter se ipsi con
 sentiant. & consequenter fide ut a nob nulla ex parte dissentiant. Nā si parvulis
 baptismatis remissionē fieri peccatorū concedunt illi istos. parvulos autē ut ipsa na
 tura intactis infantib; clamat suae uitae p̄p̄riae nullū adhuc contraxisse pec
 catū concedunt isti illis. concedent utriq. nob nullum nisi originale restare. quod
 p̄ baptismū soluitur in parvulis. An uero & hoc quaesituri & de hoc disputaturi
 & tempus ad hoc in pensum sum. ut p̄bem atq. doceamus quomodo p̄pria uoluntatem
 si qua nullū uitae p̄p̄riae potest eē peccatū nihil mali cōmiserint in infantes. qui p̄pter
 hoc uocant ab omnib; innocentes. Nonne tanta infirmitas animi & corporis.
 tanta rerū ignorantia tam nulla omnino precepti capacitas nullus t̄ naturalis
 t̄ conscriptae legis sensus aut motus. nullus in alterutra parte rationis usus.
 hoc multo testatōre silentio quā sermo n̄r pelamat atq. indicat. Valeat ali
 quid ad seipsā p̄suadendā ipsa euidencia. nam nusquā sic non inuenio quod
 dicam. quā ubi res de qua dicit manifestior ē quā omne quod dicit. uellem tam
 quisquis hoc sapit dicere & quod peccatū uiderit t̄ putarit in infans recentis abute

ro cuius dimidio fate tur iā baptismū necessarium. quid mali in hac ppria sua uita
p animū pprium corpusue cōmiserit. si forte quod plorat tediūq; ē maiorib; mi
rū si hoc iniquitatē non infelicitati potius deputandū ē. Anquod a bisso fletu
nulla sua ratione nulla cuiusquā pibitione conpescitur. at hoc ignorantiae ē
inqua pfundissima iacē. Quia dū matre cū post exiguū tempus ualuerit pcuti &
iratus & sepe ipsas ei mām as quas dum esurit exigit. haec non modo ferunt. uerum
dū diligunt in paruulis. & hoc quo affectu nisi carnaliquod dū risus iocusq; delectat.
deutorū quoq; hominū ipsa quasi absurditate conditus qui si eo modo sentiat dū
ut dicitur noniā illi tamquā facēdi sectamquā fatui riderent. ipsos quosq; fatuos sui
dem quos uulgo moriones uocant ad cordatorū delicias adhiberi. & in mancipiorū
aestimatione preciosiores eē cordatis tantū ual & carnalis affectus dū minime
fatuorū in delectatione alieni mali. nā cum homini iocunda sit aliena fatuitas. nec
ipse tam talis eē uoluisse. & si suum paruulū filiū a quo garriente talia pater
lactus expectat & puocare talem praescribit futurū eē cum creuerit. nullo modo
dubitare & miserabilius lugendū eē quā mortuū. Sed dū spes subē incrementorum
& ingenium decessurū creditur. aetatis decessu fit ut conuitia paruulorū dū
in parentes non solū iniuriosa non sint uerū dū grata atq; iocunda sint. quod quidem
prudentiū nemo pbauerit. ut adiectis t factis huiusmodi non tantū non phibeant cum phibe
ri iam possint. uerum in haec dū concitent studio ridendi & uanitate maiorū. nā plerūq;
illa aetasiū patrem matremq; agnoscens neutri eorū aud & maledicere. nisi ab altero eorū
aut ab utroq; t pmissa t iussa. Uerum haec eorū sunt paruulorū qui iā in uerba prum
punt. & animi sui motus qualibuscumq; linguae signis pmpare iā possunt. Illi potius
recentiū natorū pfundissimā ignorantia uideam. ex qua ad istā non p mansurā
balbutientē fatuitatē tanquā ad scientiā locutionēq; tendentes pficiendo uener.
illas in qua considerem tenebras mentis utiq; rationalis in quib; & dū p fusi ignorant
cui sacramentis dū cum baptizantē obsistunt. in has quaero unde & quando sumissi sint.
ita ne uero eas contraxer hic. & in hac uita sua iā ppria p nima negligentia oblitis
dū. Irudentes uero & religiosi uixer t in ueteris matru. Dicunt ista qui ausi fuerint.
audiant qui uoluerint. credant qui potuerint. Ego aut puto quod om quorū mentem
non obnubilat defendendae suae sententiae p uicaria haec sentire non possunt. an
nullū ē ignorantiae malū. & ideo nec purgandum. Et quid agit illa uox delicta
iuuentutis & ignorantiae meae ne memineris. Et si enī damnabiliora peccata
sunt quae abscentib; cōmittunt. tam si ignorantiae peccata. nulla eēnt hoc
non legerem quod cōmemorauit delicta iuuentutis & ignorantiae meae neme

79
mineris. in illa signis ignorantiae densissimas tenebras ubi anima in factis recentis
Ab utero utiq. anima hominis utiq. anima rationalis non solum indocta uerum & iam
indocilis uel quare aut quando aut unde contrusa est. si naturae est hominis sic incipe
re & non iam uiciosa est ista natura. Cur non talis creatus est adam. cur ille capax precepti.
& ualens uxori & omnibus animalibus nomina imponere. nam & de illa dixit. haec
uocabitur mulier. & quodcumq. uocauit adam animam uiuam hoc est nom. ei. Iste aut
nesciens ubi sit quid sit a quo creatus ex quibus genitus sit. Iam reus delicti necdum
capax precepti tam profunda ignorantiae caligine inuolutus & pressus ut neq. tam
quam desomno excitari possit. ut haec saltem demonstrata cognoscat se de se spectet
tempus quo hanc nescio quam uelut ebri & aetate non punam nocte sicut quaelibet gra
uissima sol & sed aliquot menses atq. annos paulatim digerat. quod donec fiat. tam
multa quae in maioribus punimus tolerari in paruulis ut numerari omnino non
possint. hoc tam magnam ignorantiae atq. infirmitatis malum ut si in hac uita iam nati
paruuli contraxerunt ubi quando quomodo magna alia ^{qua} impudate commissa repente
tantis tenebris inuoluti sunt. Dicet aliquis. si haec naturae pura non sunt sed uiciosa
primordia quia talis non est creatus adam. cur xps longe excellentior & certe sine
ullo peccato natus ex uirgine in hac tam infirmitate atq. aetate percreatus apparuit.
huius propositioni respondemus ad id propter ea non talem creatum quia nullius parentis pre
cedente peccato non est creatus in carne peccati. nos ideo tales quia illius precedente pec
cato nati sumus in carne peccati. Xps ideo talis qui aut de peccato condemnatus & pecca
tu natus est in similitudine carnis peccati. Non enim hoc agitur de adam quod pertinet
ad corporis quantitatem. quia non paruulus factus est sed perfecta mole membrorum.
potest enim dici & uia peccora sic creata nec tamen eorum peccato factum esse ut ex eis
pulli paruuli nascerentur. quod quale sit nunc non quaerimus. sed agitur de illius mentis
quadam ualentia usque rationis quo preceptum dei legemq. mandati & docilis adam capere
& facile possit custodire & seruari. Nunc aut homo sic nascitur. ut hoc omnino non pos
sit propter horrendam ignorantiam atq. infirmitatem non carnis sed mentis. cum omni fa
teamur in paruulo non alterius sed eiusdem substantiae cui in primo homine fuit
hoc est rationale animam degere. quamquam & uia ipsa tanta carnis infirmitas nes
cio quid quantum arbitror poenale demonstrat. Mouet enim si illi primi homi
nes non peccassent utrum tales essent filios habituri qui nec lingua nec manibus nec
pedibus uterentur. Nam propter uteri capacitatem fortasse necesse fuerit paruulos nas
ci. quamuis exigua sit pars corporis costam non tam propter hoc de paruula uero con
iuge fecit quam edificauit in muliere. unde & eius filios poterat omnipotentia

creatoris mox editos grandes p̄tinus facere. Sed ut hoc omittam. poterat certe quod
multis & uia pecorib; prefatit. quorum pulli quauis sint paruuli neq. accedentib; corporis
incrementis & uia mente pficiant quō rationale animā n̄ habent. tam & uia minutissimi
& currunt & matres agnoscunt. nec sugendis uberib; cura & ope am̄ mouent̄ aliena.
sed ea ipsi in materni corporis loco ab dīto posita mirabili facilitate nouer̄. Contra ho
mininato nec ad incessum pedes idonei nec manus saltim ad scalpendum habiles. &
nisi opere nutrientis immotis labris papilla uberis ingeratur nec ubi sint sentiunt.
& iuxta se iacentibus mammis magis possunt esurientes flere quam sugere. hinc de
infirmitati mentis congruit haec omnino infirmitas corporis. nec fuisse & caro xpi
in similitudine carnis peccati nisi caro eēt ista peccati cui pondere rationalis anima
sic grauat̄. siue & ipsa ex parentibus tracta sit siue ibidem creata siue desup̄ inspirata.
quod nunc quaerere differo. in paruulis certe gratia dī p̄ baptismū ei qui uenit in simili
tudine carnis peccati id agitur. ut euacuet̄ caro peccati. Euacuat̄ aut̄ non ut in ipsa ui
uente carne concupiscentia conspsa & innata repente absumatur & non sit. sed ne ob
sit mortuo quae inerat nato. Nam si p̄ baptismum uixerit atq. ad aetate capace
precepta puenire potuerit. ibi habet̄ cum qua pugnet̄ eaq. adiuuante dō super &
si non in uacuu gratia ei suscipit. si rep̄bus eē noluerit. Nam nec grandib; hoc praestat̄
in baptismo nisi forte miraculo ineffabili omnipotentissimi creatoris. ut lex pecca
ti quae in eē in membris repugnans legimentis paenitus exfungatur & non sit. sed ut
quid quid mali ab homine factū dictū cogitatū ē cum eadem concupiscentia eē subiecta men
te seruire & totū aboleat̄. ac uelud factū non fuerit habeat̄. ipsa uero soluto reatus uin
culo quo pilli diabolus animā retinebat & interclusionē destructa qua hominē a suo ere
atore seperabat maneat incertamine quo corpus nr̄m castigam̄ & seruatur̄ subieum̄.
& ad usus licitos & necessarios relaxanda t̄ continentia cohibenda. Sed quō diuino
spū qui multo melius quā nos omnia generis humani nouit t̄ praeterita t̄ presentia
& futura talis uita humana praecognita atq. p̄dicta ē ut non iustificet̄ in conspectu
dī omnis uiuens. sit ut p̄ ignorantia t̄ infirmitate non exertis aduersus eam totis uirib;
uoluntatis eidem ad illicita & uia nonnulla cedam̄. tanto magis & crebrius quanto de
tiores. tanto minus & rariis quanto meliores sumus. Sed quō de hac quaestione
in qua quaerit̄ utrū possit t̄ utrū sit fuerit futurusue sit homo sine peccato in hac
uita excepto illo quid dixit. Ecce uenit princeps mundi & in me nihil habet̄ ali
quanto diligentius differendū ē. iste sit hui uoluminis modus ut illud ab alio **LOU**
quaeramus exordio. **EXPLICIT LIBER PRIMUS DE BAPTISMO PARUULI**
INCIPIT LIBER SECUNDUS DE PERFECTIONE IUSTITIAE